Καὶ τίνας οἱ κληρονόμοι; Ἀνάγνωθι τὴν διαθήκην
τοῦ Χριστοῦ, καὶ εὐρίσκεις τὰ πρόσωπα τῶν κληρο-
νόμων, ἵνα μάθῃς εἰ τὸ σὸν πρόσωπον ἐμφέρεται ἐν
τῇ διαθήκῃ. Καὶ τίς ἡ τοῦ Χριστοῦ διαθήκη; Τὸ
Εὐαγγέλιον. Καὶ ὅτι τὸ Εὐαγγέλιον ὁ Χριστὸς διαθή-
κην λέγει· Καθὼς διέθετό μοι ὁ Πατὴρ διαθήκην
κατ' ὁμοίωσιν ὑμῖν· ἵνα ὡς κληρονόμοι διαπαν-

¹¹ f. ἐπέγραψεν. ¹² Isa. xl. 10. ¹³ Psal. cxvii, 3. ¹⁴ II Cor. xi, 2. ¹⁵ Matth. xxv, 34. ¹⁶ ibid. 35.
¹⁷ ibid. 40. ¹⁸ Luc. xxii, 29, 30.

(86) Ἰδοὺ Κύριος. Videsis quæ notavi ad epi-
stolam Clementis; et præter hunc locum, adijce ex
nova lectione mea: Ἰδοὺ γὰρ Κύριος, καὶ ὁ μισθὸς
ἐν χειρὶ αὐτοῦ, ἀποδοῦναι ἐκάστῳ, ὡς τὰ ἔργα αὐ-
τοῦ ἔστι. Origenes in Exhortatione ad martirium,
Ἰδοὺ ἄνθρωπος καὶ τὸ ἔργον αὐτοῦ. Joannes Jejunator
De pœnitentia, continentia et virginitate, Operum

A vero hæreditatis sempiternorum bonorum adventit,
venitque cum hæreditate sponsus Christus. Quo-
circa, Pro ea quæ hæreditatem consequitur, psalmum
inscripsit. 1. In finem pro ea quæ hæreditatem
consequitur. Et testis Isaias: Ecce Dominus in vir-
tute venit; ecce merces ejus cum eo, et opus uniuscu-
jusque in conspectu illius¹². Quod autem hæreditas
merces appellata sit, dicit David filiis Ecclesiæ;
Ecce hæreditas Domini, filii¹³; pro, Tanquam filiis
ac liberis dico: Merces fructus ventris. Nam hære-
dibus et filiis qui laborarunt, hæreditas merces est;
iis vero qui non laboraverunt, hæreditas est donum.
Et quoniam finis vitæ præsentis, futuræ hæreditatis
et conditionis sit principium; ut quæ hæres est
accipiat possessionem, mansiones cœlestes; idcirco,
B In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur, psalmo
titulum dedit. In finem pro ea quæ hæreditatem
consequitur. Ut anima post vitam in pietate et bona
conversatione transactam, hæreditate fruatur. In
finem pro ea quæ hæreditatem consequitur. Et quæ-
nam est quæ hæreditatem consequitur? Ecclesia,
omnisque anima pia, quæ velut sponsa et virgo
adjuncta est Christo. Despondi enim vos uni viro,
virginem castam exhibere Christo¹⁴. Et quænam hæ-
reditas? Regnum cœlorum. Ait Christus: Venite,
benedicti Patris mei, in hæreditatem possidete para-
tum vobis regnum¹⁵. Et quare regnum cœlorum
dicitur hæreditas? Ut qui eo frui cupiunt, genuini
filii et amici Dei fiant. Nemo enim inimicos et alie-
nos instituit hæredes. Unde quilibet eorum qui
C testamentum condunt, in scriptura hæredi gratias
agit. Ille, inquit, meus sit hæres, qui mihi semper
sincere ministravit, qui in omnibus recreavit me:
qui assidue mihi acquievit. Quod si homo virtute
præditum filium aut amicum, constituit hæredem:
multo magis Deus, tanquam justus iudex. Hoc quo-
que Christus fecit in suo testamento. Venite, bene-
dicti Patris mei, hæreditate possidete paratum vobis
regnum. Deinde gratiarum actio: Esurivi enim, et
dedistis mihi manducare¹⁶; ac reliqua. Quandiu
fecistis uni de his, mihi fecistis¹⁷. Tanquam hæredes
nutriistis: hæreditate fruimini.

D Et quinam hæredes? Lege testamentum Christi,
et invenies hæredum personas, ut dicas an tua quo-
que persona in testamento contineatur. At quod-
nam Christi testamentum? Evangelium. Et enim
Christus Evangelium appellat testamentum. Sic
Pater disposuit mihi testamentum, et ego dispono
vobis¹⁸, ut tanquam hæredes semper edatis et bida-

Chrysost. t. I, p. 920: Ἀποκρίνεται Ἡσαίας· Εἰ
αὐτός ἐστιν, ἔρχεται, καὶ μετὰ ἰσχύος πολλῆς ἔρχεται
Κύριος, Κύριος ἔρχεται, καὶ ὁ βραχίον αὐτοῦ μετὰ
χυρίας. Ἰδοὺ ὁ μισθὸς αὐτοῦ, καὶ τὸ ἔργον αὐτοῦ
ἐναντίον αὐτοῦ. Sermo De turture seu Ecclesia. tom.
VI Chrysost.

festina ad piorum Ecclesiam. Veni ad sanguinem Agni, et aspergere : inde enim tibi expiatio eveniet, unde peccatum contraxisti. Si vero nunc quoque antiquis alligatus es, quid sibi vult abstinentia a cibis? An Niloticos crocodilos imitaris, quos aiunt, capitibus hominum, quos devorant, illacrymari, et fletu prosequi eadem : non quod ulla poenitudine tangantur, (quomodo enim poenitentiae sensu afficerentur animalia rationis expertia et aquatica?) sed deplorant caput, eo quod eum carne careat, ineptum sit ad cibum? Simile quid et circa jejunium apparet. Choreae et saltationes ad abstinentiam mediatrices, adversari in speciem videntur; nam abstinentia est contractioris vitae et decentiae magistra, chorea autem mentis per molas immoderatas voluptates diffusae index est.

Memineris Mosaici illius dicti : Decima septimi mensis oportet jejunare²⁶. Significat enim septimus mensis septimum diem, et decima dies decimam horam, qua Christus in cruce emisit spiritum. Culibet etiam rei suae sunt sensum cadentes notae, ex quibus inaspectabilis affectio et dispositio animae cognoscitur. Tu vero cur, quae misceri nequeunt, miscere, et in idem quae separata sunt redigere tentas? Habent et alias solemnitates, quarum aliam vocant Scenopegiam, seu festum Tabernaculorum; aliam Tubarum recordationem seu commemorationem; nec intelligunt miseri, se Christiana festa obire, quia exstructio tabernaculorum est expressa figura Ecclesiae, quam Deus Verbum excitavit. Eam ob causam follis orant tabernaculum, et prosecutionum sive vestibulum frondibus et fructibus concordant, ut significetur, novam hanc et fructiferam Ecclesiam legi successisse, et quasi succrevisse; Tubarum vero festum incendit animos, ut quilibet homo sollicite se ad resurrectionem praepararet; nam, Paulo teste²⁷: *Tuba canet, et mortui resurgent*. Idem docet Salvator in Evangelio : *Mittet angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis a summis caelorum usque ad terminos eorum*²⁸.